
 

 
 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “F. Masci” 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via Zara - 66023 Francavilla al Mare (Ch)   
 

C.F. 80002170696 E-Mail: chic82800g@istruzione.it - chic82800g@pec.istruzione.it Tel. :085/817193 https://www.istitutocomprensivomasci.edu.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Data del protocollo digitale                               

 

 

All’ Albo on line 

Al  Sito web 

Sezione Amministrazione Trasparente  
Sezione dedicata al PNRR 

Agli   Atti 

 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023). 

 

Codice CUP: F24D23001800006 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32052 

Titolo Progetto: “Hands To The Future” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12/04/2023, recante “Riparto delle risorse per 

l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Intervento straordinario finalizzato alla 

realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1  colonne Quota A e B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0”  - Componente 1 della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTE le istruzioni operative fornite dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

con nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione - prot. 10685 del 22/01/2024  - che costituisce 

mailto:chic82800g@istruzione.it
mailto:chic82800g@pec.istruzione.it
https://www.istitutocomprensivomasci.edu.it/




formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 27/04/2023 di approvazione progetto PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto, che prevede il Progetto al seguente 

link: http//www.istitutocomprensivomasci.edu.it/offerta-formativa/; 
 

VISTE le istruzioni operative fornite dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

con nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2022, che, al punto 5, in merito all’assunzione in bilancio, 

testualmente recita: “Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 
coordinatore dell’unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento 

relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione e” (liv. 2 – voce) 

istituendo la sottovoce “Next generation EU – PNRR” (liv 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestioner 
amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A 
(liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “InvestimentoM4C1-3.1 – 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del 

progetto: _______ - CUP: ______”, …..   
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa scheda illustrativa finanziaria (Mod. 

B). 

Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione della 
piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. 

Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite nell’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione 

dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”, in particolare l’art. 10 c. 5; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. prot. 10685 del 22/01/2024  che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RILEVATA la necessità di acquisire il finanziamento di cui trattasi nel Programma Annuale 2024;  

 

 

DECRETA 

 

1. di assumere formalmente nel programma annuale dell’esercizio finanziario 2024 il finanziamento di seguito 

indicato, che è stato assegnato a Questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, per la realizzazione del progetto “Hands To The Future”: 

 

 

Codice identificativo del 

progetto 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 

Nota di 

autorizzazione 

M4C1I3.1-2023-1143-P-

32052 

Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università.  

Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” (D.M. 65/2023). 

€. 125.972,88 

Accordo di 

concessione  

prot. 10685  

del 22/01/2024  



 

 

2. di iscrivere il finanziamento di €. 125.972,88  nell’Aggregato di ENTRATA 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea”, Voce 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea”, Sottovoce 06 – “Next generation EU – 

PNRR” del Programma Annuale E.F. 2024: 

 

3. di inserire nel Programma Annuale E.F. 2024 - all’interno della Tipologia di spesa A – “Attività 

amministrativo-didattiche, Categoria  – A.3 – “Didattica” – la Voce 17 – “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – 

Next digital classrom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21533 - 

CUP: F24D22003550006”, come riepilogato nella tabella che segue: 
 

Tipologia 

(liv. 1) 

Categoria 

(liv. 2) 

Voce 

(liv. 3) 
Descrizione Importo 

A   Attività amministrativo-didattiche 

€. 125.972,88 

 3  Didattica 

  17 

Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 

n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32052 –  

CUP: F24D23001800006  

 

4. di procedere alla predisposizione della scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) per il progetto di cui trattasi; 

 

5. di emanare apposito Provvedimento Dirigenziale di Variazione del Programma Annuale 2024, ai sensi del D.I. 

129/2018; 

 

6. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, a porre in essere tutti gli atti e scritture 

contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegno delle spese, correlati al progetto di cui 

trattasi. 

 

 

  Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Gabriella DI MASCIO 

    (documento firmato digitalmente)  

 


		2024-03-18T10:46:20+0100
	GABRIELLA DI MASCIO




